
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Musei Civici. Proroga tecnica per un ulteriore mese a partire dal 1 luglio 2022, in attesa 
dell'espletazione della gara, della gestione del Centro Comunale d'arte e Cultura Castello San Michele 
-  CIG: 8566356C97. Assunzione impegno di spesa. Modifica cronoprogramma affidamento servizio a 
favore della ditta ORIENTARE S.r.l. - CIG 9212286AE4.

Il Dirigente

premesso che:
-l'Amministrazione Comunale di  Cagliari,  con determinazione dirigenziale n.  8439 del 18/12/2020  ha 
indetto una procedura di gara, con utilizzo di RDO sul MePA per l'affidamento per un periodo di 12 
mesi, dal 01/04/2021 al 31/03/2022, della gestione del Centro Comunale d'arte e Cultura Castello San 
Michele;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2188 del 30/03/2021 è stata aggiudicata ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 
n. 50/2016, l'affidamento per un periodo di 12 mesi, dal 01/04/2021 al 31/03/2022, della gestione del 
Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele a favore della RTI Consorzio CAMU' (mandataria) 
con sede legale in Cagliari via Santa Croce 18 – P.IVA 02874490929 e Orientare  S.r.l. (mandante) - via San 
Tommaso D'Aquino n. 18 -Cagliari C.F. 92066630929 e P. IVA 02317120927; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2060 del 31/03/2022 è stata affidata per un mese a partire dal 1 Aprile 
2022, in attesa dell'espletazione della gara, la gestione del Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San 
Michele e a favore della RTI Consorzio CAMU' (mandataria) con sede legale in Cagliari via Santa Croce 
18 – P.IVA 02874490929 e Orientare  S.r.l. (mandante) - via San Tommaso D'Aquino n. 18 -Cagliari C.F. 
92066630929 e P. IVA 02317120927; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2661  del 29/04/2022, l'Amministrazione Comunale di Cagliari  ha 
indetto una gara mediante  procedura negoziata ex art.  36 del D. Lgs. n. 50 del 2016, tramite RDO 
aperta  sul  MEPA per l'affidamento per un periodo di  7 mesi,  dal  01/06/2022  al  31/12/2022,  della 
gestione del  Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele, prorogabile alla scadenza per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente, nell'ambito del progetto per la gestione integrata e la promozione dei centri d'arte 
e cultura del Comune di Cagliari;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2662 del 29/04/2022 è stata affidata per un ulteriore mese a partire 
dal 1 maggio 2022, in attesa della espletazione della gara, la gestione del Centro comunale d'Arte e Cultura 
Castello San Michele a favore  della RTI Consorzio CAMU' (mandataria) con sede legale in Cagliari via 
Santa Croce 18 – P.IVA 02874490929 e Orientare  S.r.l. (mandante) - via San Tommaso D'Aquino n. 18, 
Cagliari C.F. 92066630929 e P. IVA 02317120927;
- dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3266 del 27/05/2022 è stato prorogato il termine 
di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  relative  alla  RDO  n.  3012969  sul  MePA  per 
l'affidamento della gestione del Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele per un periodo 
di 7 mesi, dal 01/06/2022 al 31/12/2022, per la totale sospensione della durata di diversi giorni in 
seguito a riscontrati problemi tecnici della piattaforma MePA – Consip; 
- dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3355 del 31/05/2022 è stata affidata per un mese 
ulteriore a partire dal 1 giugno 2022, in attesa della espletazione della gara a seguito della necessità di 
proroga dei termini di presentazione delle offerte relative alla RDO n. 3012969 sul MePA, la gestione del 
Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele a favore della RTI Consorzio CAMU' (mandataria) 

Determinazione n. 3958 del 30/06/2022
Atto firmato digitalmente



con sede legale in Cagliari via Santa Croce 18 – P.IVA 02874490929 e Orientare  S.r.l. (mandante) - via San 
Tommaso D'Aquino n. 18, Cagliari C.F. 92066630929 e P. IVA 02317120927;
- considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 3748 del 21/06/2022 è stata disposta l’aggiudicazione 
della gara RDO n.3012969, CIG 9212286AE4, CUI S00147990923202200082, per la gestione del Centro 
comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele a favore della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in 
via San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 –  
09134 Cagliari c.f./partita I.V.A. 92066630929/02317120927;
- dato atto che l’operatore economico aggiudicatario, ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San 
Tommaso D’Aquino,  18 – 09134 Cagliari  e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 
Cagliari  c.f./partita  I.V.A.  92066630929/02317120927,  ha  reso  noto  a  questa  Amministrazione  la 
necessità di disporre di un mese di tempo, in considerazione della vertenza sindacale in corso, per 
portare a termine gli obblighi legislativi derivanti dall’applicazione della clausola sociale ex art. 50 del  
D.lgs 50/2016; 
-  considerato pertanto  che,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  gara  indetta  con  la 
determinazione n. 2661 del 29/04/2022, occorre  garantire il servizio di gestione attualmente in corso 
del “Castello di San Michele” per il periodo di un mese a far data dal 1 luglio 2022 , disponendo la 
proroga  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  dal  01  luglio  al  31  luglio  2022  agli  stessi  patti  e 
condizioni previsti nella determinazione n. 2188 del 30/03/2021;
- ritenuto di affidare, ai sensi dell’art 106, comma 11 D.lgs.vo 50/2016, la presente gestione alla medesima 
RTI  tra  Consorzio  CAMU'  (mandataria) con  sede  legale  in  Cagliari  via  Santa  Croce  18  –  P.IVA 
02874490929 e Orientare  S.r.l.  (mandante)  -  via  San  Tommaso  D'Aquino  n.  18  -Cagliari C.F. 
92066630929 e P. IVA 02317120927, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, per un 
ulteriore mese a decorrere dal 1 luglio 2022 per un importo pari a € 34.166,87;
 - ritenuto di modificare il cronoprogramma della procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
2016,  tramite RDO aperta sul  MEPA per l'affidamento per un periodo di 7 mesi, dal  01/06/2022 al 
31/12/2022, che di conseguenza decorrerà dal 01/08/2022 al 28/02/2023, della gestione del centro co
munale d'arte e cultura ”Castello San Michele”, aggiudicata con d.d. n.  n. 3748 del 21/06/2022 a favore 
della ditta ORIENTARE S.r.l., nel modo seguente sul bilancio di previsione approvato: 

 - € 31.250,29 da disimpegnare dal capitolo 200420 cdc 435 impegno n. 6597 del annualità 2022, per 
un importo totale dell’impegno di € 156.251,42;
 - € 2.916,58 da disimpegnare dal capitolo 200621 cdc 435 impegno 6598 del Annualità 2022 per un 
importo totale dell’impegno di € 14.358,50;
- di assumere impegno di spesa per  la somma di € 34.166,87 sul capitolo 200630 Cdc 435 annualità 
2023;

Dato atto che 
– che il servizio sarà pagato entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della regolare fattura trasmessa al 

Comune di Cagliari in forma elettronica, in adempimento al D.M. n. 55/2013 e dell’art. 25 del D.L. n.  
66/2014;

– che il soggetto affidatario di cui sopra, ai sensi della L. 136/2010, si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari e, a tal fine, ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche se non in via  
esclusiva, alle commesse pubbliche, prendendo atto che il mancato adempimento degli obblighi di cui 
sopra comporta l’immediata risoluzione del contratto;

Verificata la regolarità dei Durc degli operatori economici Camù e Orientare srl;

Richiamato, inoltre, il D.Lgs. n. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base 
al quale tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo a entrate e 
spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, 
con imputazione nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

visti:
– il D.Lgs.vo 50/2016;

Determinazione n. 3958 del 30/06/2022
Atto firmato digitalmente



– il D.lgs  267/2000;
– il D.Lgs. 118/2011 e smi
– il Regolamento sui Contratti;

DETERMINA

per  quanto  esposto  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione:
1. di  modificare,  pertanto,  il  cronoprogramma  dell'affidamento per  un  periodo di  7  mesi,  che di 

conseguenza decorrerà dal 01/08/2022 al 28/02/2023, della gestione del Centro comunale d'Arte e 
Cultura ”Castello San Michele” nel seguente modo (CIG 9212286AE4);

2. di  disimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  34.166,87, impegnata  con  d.d.  n.   n.  3748  del 
21/06/2022 a favore della ditta ORIENTARE S.r.l per la procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs. n. 
50  del  2016,  tramite  RDO  aperta  sul  MePA per  l'affidamento  per  un  periodo  di  7  mesi,  dal 
01/06/2022  al  31/12/2022,  della  gestione  del  centro  comunale  d'arte  e  cultura  ”Castello  San 
Michele” nel seguente modo sul bilancio di previsione approvato (cig 9212286AE4):

 - € 31.250,29 da disimpegnare dal capitolo 200420 cdc 435 impegno n. 6597 del Bilancio 2022, per 
un importo totale dell’impegno di € 156.251,42;
 - € 2.916,58 da disimpegnare dal capitolo 200621 cdc 435 impegno 6598 del Bilancio 2022 per un im
porto totale dell’impegno di € 14.358,50;
- di assumere impegno di spesa per la somma di € 34.166,87 sul capitolo 200630 Cdc 435 annualità 
2023;

a favore della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Caglia
ri  e  sede  operativa  in  San  Tommaso  D’Aquino,  18  –  09134  Cagliari  c.f./partita  I.V.A. 
92066630929/02317120927

3. di disporre la proroga ex art 106, comma 11, D.lgs.vo 50/2016 per un mese a decorrere dal 1 luglio 
2022, della gestione del Castello San Michele” a favore della RTI Consorzio CAMU' (mandataria) con 
sede legale in Cagliari via Santa Croce 18 – P.IVA 02874490929 e Orientare  S.r.l. (mandante) - via San 
Tommaso D'Aquino n. 18 -Cagliari  C.F. 92066630929 e P. IVA 02317120927, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni di cui alla  Determinazione Dirigenziale n°2188 del 30/03/2021 - CIG: 8566356C97;

a)  di  assumere impegno di  spesa di €  34.166,87  IVA compresa , in favore della RTI Consorzio 
CAMU' (mandataria) con sede legale in Cagliari via Santa Croce 18 – P.IVA 02874490929 e Orientare 
S.r.l.  (mandante)  -  via  San  Tommaso  D'Aquino  n.  18  -Cagliari C.F.  92066630929  e  P.  IVA 
02317120927;
b) di imputare la spesa complessiva di € 34.166,87 nel seguente modo (CIG: 8566356C97):
- € 31.250,29 sul capitolo di Bilancio 200420 CdC 435 annualità 2022;
- € 2.916,58 sul capitolo di Bilancio 200621 Cdc 435 annualità 2022;

 
Il presente provvedimento avrà efficacia dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e va pubblicato 
all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

DICHIARA

che rispetto al proprio ruolo nell'assunzione della determinazione di cui all'oggetto, non risulta la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di 
parenti e affini entro il secondo grado e in capo a tutti i soggetti che abbiano concorso nella presente  
determinazione.
 

Determinazione n. 3958 del 30/06/2022
Atto firmato digitalmente



attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: marcello marcato
Estensore: caterina farris

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 3958 del 30/06/2022
Atto firmato digitalmente


